
  Prot. n. 62306 rep. 248/2020 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
XVI –  V CICLO PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA SPECIALIZZAZIONE 

PER LE ATTIVITA’ DI SOSTEGNO DIDATTICO AGLI ALUNNI CON DISABILITA’, A.A. 
2019/2020. AVVIO ATTIVITA’ DIADTTICHE IN MODALITA’ DAD (INSEGNAMENTI E 
TIROCINIO INDIRETTI) RISERVATE AGLI IDONEI NEI CICLI PRECEDENTI (D.M. N. 94/2020).  

 
L’anno 2020, il giorno 6 del mese di luglio, alle ore 11.20 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi Collegiali 
si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele A   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 6 luglio 2020  



  Prot. n. 62306 rep. 248/2020 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  A   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele A   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

 Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 3429 

del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

• all’avvio delle procedure di iscrizione al V ciclo dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità riservate agli idonei nei cicli precedenti, come individuati dall’art. 4, comma 4 

del D.M. n. 92/2019, richiamato dall’art. 8 del Bando; 

• al pagamento da parte gli idonei della tassa di iscrizione, con gli importi e la rateizzazione 

determinati nel Bando; 

• alla nomina di un Gruppo di Lavoro di Coordinamento dei Percorsi di Sostegno composta 

da personale docente e tecnico-amministrativo; 

• all’erogazione delle attività formative (Insegnamenti) in modalità DAD con inizio l’1 

settembre 2020 e conclusione entro il mese di novembre 2020; 

• al conferimento mediante affidamento degli Insegnamenti indicati dalla tabella B allegata 

al D.M. 30 settembre 2011, per 36 CFU, pari a 270 ore. L’interpello sarà avviato dal 



  Prot. n. 62306 rep. 248/2020 

3 
 

Direttore dei Percorsi il quale contatterà via e-mail tutti i docenti (PO, PA, RU e RTD) 

afferenti ai SSD coinvolti (M-PED/03, M-PED/01, M- PSI/04, IUS/09 e MED/39). Nella 

comunicazione sarà indicato il termine di sette giorni, decorrente dall’invio del messaggio, 

per sottoporre la candidatura. 

Le richieste saranno esaminate dall’Unità di Coordinamento e, in caso di pluralità di 

domande destinate allo stesso insegnamento, il verbale di conferimento darà conto della 

valutazione comparativa effettuata; 

• alla determinazione di un importo lordo pari ad € 80 l’ora per la retribuzione dei docenti 

interni che saranno selezionati per impartire gli Insegnamenti. La remunerazione 

presuppone il completamento del carico didattico istituzionale assegnato per l’A.A. 

2019/2020. 

Considerata la modalità di erogazione, i conferimenti possono essere unici, uno per 

ciascuno dei quattro ordini e gradi di scuola (infanzia, primaria, secondaria di I grado, 

secondaria di II grado). 

Il Direttore dei Percorsi darà comunicazione dell’esito della valutazione agli interessati 

con e-mail e trasmetterà alle strutture amministrative per il seguito di competenza. 

I docenti potranno videoregistrare le attività su Teams, e renderle fruibili alla classe anche 

in momenti diversi. La singola lezione sarà disponibile per i successivi venti giorni. 

Considerato l’obbligo di frequenza e che le assenze sono accettate nella percentuale del 

20% per ciascun insegnamento, siffatta possibilità elimina le criticità connesse al recupero 

delle assenze effettuate in percentuale superiore a quella consentita; 

• all’avvio delle attività di Tirocinio Indiretto, “Rielaborazione con il Tutor Coordinatore”, 2 

CFU, pari a 50 ore, posticipato e legato allo svolgimento di magna pars delle attività 

previste, trattandosi di attività correlate all’elaborazione delle esperienze maturate nel 

contesto del percorso; 

• all’avvio delle attività di Tirocinio Indiretto, “T.I.C.”, 3 CFU, pari a 75 ore, relative 

all’utilizzo delle nuove tecnologie applicate alla didattica speciale; 

• alla determinazione di un importo lordo pari ad € 25 l’ora per la retribuzione dei docenti 

esterni che saranno selezionati per impartire le attività di Tirocinio Indiretto; 

• alla stipula delle convenzioni con le istituzioni scolastiche accreditate presso il M.U.R. al 

fine di consentire lo svolgimento del Tirocinio Diretto, 6 CFU, per complessive 150 ore. Per 

ogni tirocinante sarà conferito alle istituzioni scolastiche un contributo pari ad € 370,00; 

• alla nomina di quattro tutor “in rete” con competenze specifiche per svolgere le attività 

su piattaforma Teams ai quali corrispondere € 20 l’ora per 350 ore complessive cad.; 

• all’individuazione di due stanze dotate di postazioni informatiche, destinate alle attività 

didattiche in modalità DAD; 

• all’individuazione di un ampio locale dotato di n. 4 postazioni informatiche deputato alle 

attività di tutoraggio in rete. 



  Prot. n. 62306 rep. 248/2020 

4 
 

Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- D.M. 30 settembre 2011; 
- nota Direttore Percorsi di Sostegno, Prof. Epasto. 

 

 

          F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                                               Direttore Generale 

                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 
 

 


